tur. Ita magis de cœlo, quam de mari partus habent. Deniq; quotiens excipiunt matutini aëris semē, fit clarior margaritum, quotiens uesper, fit obscurius. Quāto magis hauserit, tanto magis proficit lapidum magnitudo. Si repente micauerit coruscatio, intempestiuo metu comprimuntur, clausæq; subita formidine, uitia contrahunt abortiua. Aut enim per paruuli sūt scrupuli, aut inanes. Conchis ipsis inest sensus, partus suos maculari timent. Cumq; flagrantioribus radijs excanduerit dies, ne fuscetur lapides solis calore subsidunt, & se profundis ingurgitant, ut ab æstu uendicentur. Huic tamen prouidentiae ætas opitulatur. Nā candor senectia disperit, & grandescuntibus conchis flauescunt margaritæ. In aqua mollis est unio, durat euisceratus. Nunquam duo simul reperinuntur. Inde unionibus nomen datum. Ultra semunciales inuentos negant. Piscantium insidias timent conchæ. Inde est, ut aut inter scopulos, aut inter marinos canes plurimum delitescant. Gregatim natāt. Certa examini dux est. Illa si capta sit, etiam quæ euaserint in plagas reuertuntur. Dat & India Margaritas; Dat etiam litus Britannicum, sicut D. Iulius thoracem, quem Veneri genitrici in templo eius dicauit, è Britannicis margaritis factum subiecta inscriptione testatus est.

Origenes in Matthæum cap. decimotertio

De margaritis.

Rursum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quæretī pulchras margaritas. Quin regnum cœlorum simile est nulli quidē cæterorum negotiatorum, quum multi sint multa commercantes, sed ei tantum qui quærit pulchras margaritas, quiq; posteaq; inuenit, unum multis alijs æquiparandum preciosum margaritum, pro omnibus emit, locus postulat, ut de natura margariti disquiramus. Obserua uerò diligenter, quod non dixit, uendidit omnes
 quas

quas habebat. Non enim solas eas, quas is qui quæres-
bat pulchras margaritas emerat, uendidit, uerū etiam
uniuersas facultates suas distraxit, ut emeret margari-
tum illud. Inuenimus igitur apud eos qui de gemmis
tractarunt, de margaritæ natura hæc. Margaritarum
alias esse terrestres, alias maritimas. ac terrestres qui-
dem apud solos Indos nasci, quæ congruunt sigillis,
anulis, ac monilibus: Maritimas autem si quæ sunt in
signes, apud eosdem Indos inueniri, quæ etiam opti-
mæ in mari rubro nascuntur. Proximum autem in mar-
garitis locum habent, quæ ex oceano Britannico capi-
untur. Tertij autem ordinis inferiores sunt, non solum
primis illis, uerū etiam secundis, quæ in Bosphoro iuxta
Scythiam inueniuntur. Insuper & hæc dicuntur de Indi-
co margarito, quod conchis innascitur, quæ similem
habent naturam cum prægrandibus cochleis, quæ nar-
rantur ueluti turmatim in mari nasci, uelut armenti
duce quopiam exploratore, qui referat, qualis aut
quanta sit regio, atque hanc aiunt præminere cæteris
sub ipsa degentibus, ut res similitudinem habeat cum
examine quod dicitur apum. Narrant autem & de ra-
tione capiendi præstantiores, hoc est, eas quæ in In-
dia reperiuntur, quod incolæ posteaquæ magnum lit-
toris ambitum retibus cinxerunt adnatant urinantes,
studentes ducem agminis, unum ex omnibus appre-
hendere: Siquidem hoc capto ferunt nullo negotio ca-
pi huic subditum agmen, quippe nulla iam subsisten-
te ex toto grege, sed unaquæque ceu loro uincta sequen-
te gregis ducem. Dicitur autem & generatio marga-
ritarum Indicarum temporum spacijs confici, anima-
li multas uersiones ac mutationes capiente, donec pfi-
ciatur. Quin illud narrant, concham animantis feren-
tem margaritū diduci, in morem oscitantis, ac diductā,
cœlestem in se rorem recipere, quo si puro lymphidoque
fuerit expletum, lucidum fit margaritum, concipitque
concha

concha grandem & concinnam gemmam. Quod si quādo turbidum, inæquale, & hybernū rorem acceperit, nubilum concipit margaritum, & uarijs obnoxii maculis. Quin & illud comperimus, si concha procedens, ut impleatur gemma qua solet esse grauida, interim corripitur à fulmine, contrahitur, ac ueluti metu cōstringitur, fœtum eiciens in ea quæ dicuntur *φουμάτα* hoc est, inflationes: nonnunquam uelut abortiuæ generantur breues ac nebulæ nonnihil habentes, tamen concinnæ. Iam & illud habet Indicum margaritū præter alia, colore tandidum est, argento pellucenti assimile, sic ut splendor subuiridis paulum subluceat, cæterum undiq; figuram habens rotundam, siue turbidam. Est autem colore blando, & omnino tenerius quàm pro lapidis natura. Insuper est adeò iucūdum aspectu, ut quemadmodum tradit is qui scripsit de natura gemmarum, ad motū illustrioribus laudem auferrat. Præterea est & illud optimi margariti signū, ambitum habere sculptū, præterea colorem habere cædissimū, maximèq; pellucidum: postremò grauiditate maximū esse. Hactenus igitur de margarito Indico. Cæterū quod apud Britanniam aiūt inueniri, summo quidem colore accedit ad auri speciem, cæterū nebulosum ac turbidū, lucèq; obrufiore. Iam quod inuenit in portu iuxta Bosphorū, obscurius est ac liuidū, & omnino luce carens, tenerumq; & ingenti magnitudine. Nascitur autem in sinu iuxta Bosphorum, non in conchis, quod est testæ genus, ferens margaritas, sed in his qui uocantur mures: de his loquor, qui iuxta Bosphorum in palustribus pascuntur. Fertur autem & quartum esse margaritarū genus circa Acarnaniam in ostreorū cōchis. Verū hæc nō admodū probant, sed & incōpositæ sunt, tum figura, tum colore: deniq; turbidæ undiq; ac sordidæ. Sūt autē & alię iuxta eandē Acarnaniā, oībus nominibus reijciendæ. His itaq; collectis

ex eorum libris qui de gemmis tractarunt, dico Seruatorem scientem differentiam margaritarum, quarum in gñe sunt & bonæ, & rursus aliæ uiles, hæc dixisse. Simile est regnum cælorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas. Nisi enim essent in margaritarum generibus etiam malæ, nequaquam dictum esset, quærenti bonas margaritas. In omnigenis autem sermonibus, qui ueritatem profitentur, & gēmas ferunt, quærunt margaritas. Ac sint, ut ita uocem, quæ ex rore cælesti concipiunt conchæ; uerboq; ueritatis grauidæ fiunt cælitus, prophetæ, qui iidem sunt illæ pulchræ margaritæ, quas iuxta id quod proposuimus dicere, quærit homo negotiator. Quod uerò ducit agmē margaritarum, quo inuēto, simul & reliquæ inueniuntur, uidelicet illud preciosum margaritum est Christus dei uerbū, quod superat preciosas literas, sensusq; legis ac prophetarum, quo inuento simul & omnia cetera facile capiuntur. Loquitur autem Seruator discipulis omnibus ut hominibus negotiatoribus, qui nō solum quærunt pulchras margaritas, uerum etiam & inueniunt eas, & possident, dum ita dicit: Ne proiicite margaritas uestras ante porcos. Quod autem hæc discipulis dicta sunt, liquet ex eo, quod hos sermones præcedit illud. Videns autem turbas, ascendit in montem, & quum consedisset, accesserunt ad eum discipuli ipsius. Conuenit enim hic sermo cum eo, Nolite sanctū dare canibus, neq; proiiciatis margaritas ante porcos. Proinde uide ne qui non habet margaritas, aut qui non habet preciosum illud margaritum, nec discipulus sit Seruatoris. At margaritas inquam bonas, nō nubilas, non sordidas ac turbidas, quales sunt sermones ab Ecclesiæ decretis dissentientium, quæ nascuntur nō ad orientem, sed ad occasum ac Boreā, si tamen & hæc oportet adiungere, ob eam quā inuenimus differentiā margaritarum diuersis in locis nascentium. Fortassis
autem